РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Курганская область

Палата сельских поселений ассоциации
«Совет муниципальных образований Курганской области»

РЕШЕНИЕ № 2

25 июня 2019 г.                Скоблинский сельсовет

Юргамышского района

Об организации учета, мечения сельскохозяйственных животных
в населенных пунктах Курганской области

Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника ГБУ «Курганский

центр ветеринарии» Е.А. Воронкиной об организации учета, мечения
сельскохозяйственных животных в населенных пунктах Курганской области, Палата
сельских поселений ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской
области»

РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Курганской области:
1) обеспечить на территории муниципальных образований нормативно-

правовое регулирование вопроса учета, содержания и выпаса
сельскохозяйственных животных;

2) при отсутствии нормативно-правовых актов обеспечить их разработку и
принятие в возможно короткие сроки;

3) на постоянной основе вести разъяснительную работу с владельцами
животных о порядке учета, содержания, выпаса животных и административной
ответственности за нарушения в данной сфере;

4) определить места выпаса и прогона сельскохозяйственных животных;
5) использовать в полной мере административное воздействие в соответствии

со ст. 25-11 Закона Курганской области от 25 ноября 1995 г. № 25 «Об
административных правонарушениях на территории Курганской области»;

6) в целях упорядочивания учета сельскохозяйственных животных, в том
числе при их перемещении и убытии, организовать оформление справок о
собственности на животных исключительно на основании записей из
похозяйственной книги, утвержденной приказом Минсельхоза России от 11 октября
2010 г. № 345 «Об утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг
органами местного самоуправления поселений и органами местного
самоуправления городских округов», с указанием вида маркировки (ошейник, тавро,
бирка, другое) и идентификационного номера животного;

7) в целях обеспечения 100-процентного маркирования животных в хозяйствах
всех форм собственности создать организационные и технические условия для
маркирования животных, в том числе оборудовать в населенных пунктах расколы
для фиксации крупных сельскохозяйственных животных до 1 августа 2019 года.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
Исполнительного директора ассоциации «Совет муниципальных образований
Курганской области» З.А. Емельянову.

Председатель
Палаты сельских поселений Ассоциации            Л.А. Маглан